
                                                                                                                                     
 

    H O T Ă R Â R E  
referitor la: aprobarea Planului de perfecţionare profesională pe anul 2018 
 

    Expunere de motive:  
În conformitate cu art.50 din Legea nr.188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, funcţionarii publici au dreptul şi obligaţia 
de a-şi îmbunătăţi în mod continuu abilităţile şi pregătirea profesională. Potrivit art.51 din 
acelaşi act normativ, autorităţile şi instituţiile publice au obligaţia să prevadă în bugetul anual 
propriu, sumele necesare pentru acoperirea cheltuielilor de perfecţionare profesională a 
funcţionarilor publici, organizată la iniţiativa ori în interesul autorităţilor sau instituţiilor publice. 
                  Având în vedere : 
                  -  Expunerea de motive nr. 682 din 02.02.2018, a primarului comunei Fărcașele, 
cu privire la susínerea proiectului de hotărâre; 
                  -  Raportul de specialitate nr. 683 din 02.02.2018, al secretarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  -  Raportul de avizare nr.684 din 02.02.2018, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  - prevederile art. 14 şi 15 alin.(2), lit.a) din Hotărârea Guvernului nr.1066/2008, 
pentru aprobarea Normelor privind formarea profesională a funcţionarilor publici ; 
                  - prevederile art. 51 alin.(1) şi art. 53 din Legea nr. 188/1999, Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                  - prevederile Hotărârii Guvernului nr.611/2008, pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
                  - prevederile art.36 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                   În temeiul prevederilor art.45.(1) şi art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂŞTE 

 
                   Art.1. Se aprobă Planul de perfecţionare profesională pe anul 2018, conform 
Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                   Art.2. Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului Olt, primarului 
comunei Fărcașele, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti, compartimentelor 
interesate. 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ 
       Munteanu Marinel                                                                  SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
       
Nr.  12 din 08.02.2018 

Total consilieri 13 
Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 08.02.2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 
de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință  

ROM Â NI A 
JUDEŢU L OLT 

COM UN A FĂRC AŞELE 
CO NSI LI UL LOCAL 

St r .  Pr i n c ipa l ă ,  nr . 4 9 ,  23 7180  
Te l / f ax :  024 95 3130 2 

e-m a i l : p r ima r ia f a rc a se l e@yaho o. com 

 


